Officium duplex insuper distinguitur in duplex 1 classis, 2 classis, duplex majus et minus. Duplicia 1 et 2 classis, in rubricis breviarii tit. X, n. 2, dicuntur majora per respectum ad duplex majus et minus.

Rationes hujus distinctionis sunt: 1° gradus, qualitas et dignitas mysterii aut sancti, de quo fit officium: nam quo dignius est mysterium, eo digniorem cultum exigit. Item sancti in Ecclesia variis ordinibus rituum honorantur; prout in cælo, sicut stella a stella differt in claritate, secundum diversitatem meritorum suorum disponuntur. 2° Sunt diversa beneficia vel saltem respectus, quos mysterium, opus divinum, aut sanctus habent relative ad Ecclesiam. Ita dedicatio et patronus solemniter ritu 1 classis celebrantur.

Titulus I.

DE DUPLICI.

Rub. *Missa dicitur de duplici illis diebus, quibus in calendario ponitur hæc nota, duplex, et in festis mobilibus, quodcumque officium est duplex. In duplicibus dicitur una tantum oratio, nisi aliqua commemoratio*

fieri debeat. Alia omnia dicuntur, ut in propriis Missis assignatum est. Quando dici debeat, Gloria in excelsis et Credo, inferius ponitur in propriis Rubricis.

17. Officium dicitur duplex ad indicandam digniorem officii qualitatem secundum dictum Apost. 1^a ad Tim. V, 17 : *Duplici honore digni habeantur* Origo autem hujus nominationis varie explicatur; verisimilius tamen ex eo orta est, quod antiphonæ matutini, laudum et vesperarum in hoc officio duplicentur.

Titulus II.

DE SEMIDUPLICI ET SIMPLICI, ITEM DE DOMINICA ET OCTAVA.

Rub. Missa de Semiduplici dicitur, quando in calendario ponitur, hæc vox, semiduplex. Præterea in Dominicis et diebus infra octavas. In semiduplicibus tam Festis quam Dominicis, et infra Octavas dicuntur plures orationes, ut infra dicitur in Rubrica de orationibus. Infra Octavam dicitur Missa, sicut in die Festi, nisi propriam Missam habuerit : in Dominicis vero, sicut in propriis locis assignatur. De simplici dicitur Missa, sicut de semiduplici, ut suis locis ponitur.

18. Quare semiduplex et simplex ita dicuntur?

R. Semiduplex, quia quasi mediat inter duplex et simplex, et antiphonæ in hoc officio mediate tantum duplicantur; simplex autem, quia simplici seu minus solemniter celebratur. Not. duplex et semiduplex etiam vocari officium novem lectionum, et simplex trium lectionum.

19. Quomodo differunt duplex, semiduplex et simplex?

R. In duplici duplicantur antiphonæ in matutino, laudibus

et vesperis, non dicuntur preces et suffragia, non permittuntur missæ privatæ votivæ et de *Requiem*, in missa una tantum dicitur oratio, etc.; in semiduplici autem antiphonæ mediate tantum duplicantur, extra octavas dicuntur preces et suffragia, regulariter permittuntur missæ privatæ votivæ et de *Requiem*, tres dicuntur orationes, etc.; duplex vero et semiduplex differunt a simplici, quod habeant primas et secundas vespas integras, et simplex tantum primas a capitulo; habeant novem lectiones et tria nocturna, simplex autem tres lectiones et unum nocturnum feriale; quod duplicia majora et etiam duplicia minora sanctorum ecclesiæ Doctorum transferantur, si alio festo aut officio impediuntur, non autem semiduplicia nec simplicia; item in simplici tres dici debeant orationes et dici possint quinque et etiam septem, antiphonæ mediate duplicentur, semper dicantur preces et suffragia, et permittantur missæ privatæ votivæ et de *Requiem*, etc.

20. Quomodo dominicæ distinguuntur?

R. 1^o In majores et minores. Illæ sunt, in quibus præcipua creationis et redemptionis nostræ mysteria recoluntur; et sunt omnes dominicæ adventus, item quæ occurrunt a dominica septuagesimæ usque ad dominicam in albis, dominica pentecostes et ss. Trinitatis; reliquæ sunt minores, etiam dicuntur per annum, et festo duplici cedunt.

Dominicæ majores subdividuntur in dominicas 1 classis, quæ nulli festo cedunt, et sunt prima adventus et quadragesimæ, passionis, palmarum, paschæ, in albis, pentecostes et ss. Trinitatis; et 2 classis, quales sunt omnes reliquæ majores, quæ non cedunt nisi festo duplici 1 classis.

Dominicæ etiam minores subdividuntur in illas, in quibus officium fit sicut infra octavam, quales sunt dominicæ infra octavas nativitatis Domini, epiphaniæ, ascensionis et Corporis Christi; et in illas, in quibus officium fit sicut in psalterio, sive occurrant infra aliquam octavam sive non, quales sunt omnes reliquæ minores præter quatuor prædictas.

2^o In vacantes et non vacantes. Vacantes sunt, de quibus nihil fit in officio et missa; et sunt illæ, quæ incidunt in festis

diebusque octavis nativitatis Domini, s. Stephani, s. Joannis, ss. Innocentium, epiphaniæ, ejusque vigilia. Reliquæ omnes sunt non vacantes, et habent per se in ipsa die dominica vel officium, vel saltem commemorationem in utrisque vesperis, laudibus et missa, cum nona lectione homiliæ.

3° In fixas et mobiles. Hæ sunt, quæ vel anticipari vel transferri possunt, et sunt dominica infra octavam nativitatis Domini, 1^a, 2^a, 3^a, 4^a, 5^a et 6^a post epiphaniam, atque 23^a post pentecosten : reliquæ fixæ sunt, et sua die habent officium vel saltem commemorationem.

4° In dominicas quæ ritu duplici celebrantur, quæ sunt dominicæ paschæ, pentecostes, ss. Trinitatis et in albis; et in illas, quæ ritu semiduplici celebrantur, et tales sunt præter quatuor dictas omnes reliquæ, sive minores, sive majores 1 et 2 cl., quæ ita tantum dicuntur quoad exclusionem aliorum festorum.

21. Quid est octava? Quæ ejus origo et quomodo dividitur?

R. Est ejusdem festi prorogatio per octo dies continuos. Originem suam ducit a Judæorum Ecclesia, cujus octavas festi Scenopægiæ et Encæniorum Christus Dominus sua præsentia probavit : unde par est credere a Spiritu Sancto doctos Apostolos et Apostolicos viros octavas ad nos transmisisse, et pro diversorum festorum ratione minus magisque celebres instituisse octavas, 1° ad majorem festi solemnitatem; 2° ad majorem fidelium in præcipuis festis devotionem, seu, ut ait Radulphus Tungrensis, ut ardentius, quod debemus, recolamus, quæque uno die minus possumus, reliquis diebus compensemus; 3° propter varias rationes mysticas, ut quod in arca Noe octo tantum animæ salvæ factæ sint, quod Christus Dominus in Evangelio octo tradat beatitudines, etc. (1).